(1) Hanc cladem Brixiae nonnulli scribunt accidisse XIX die febr. MDXII.

Sed Franciscus Gambara qui, Brixia sibi consulens cum Gallis, Mediolanum aufugerat, se indemnem ac venerabilem servavit, licet uxor eius, filii, mater ac complices maximas crudelitates et damna subierint ab Aloysio de Advocatis, ob iniurias ei a Francisco Gambara illatas. Quae Advocatorum familia ortum Comi habuit, sed anno MC, adversantibus Rusconis ac Vitanis, Advocati Como expulsi sunt, nam partem Vitanam seu Guelpham defendebant, quorum sepulchra adhuc et extant in ecclesia maiori ac in basilica sancti Francisci, et Andreas de Advocatis episcopus comensis fuit, qui ecclesiam in villa Lucini aedificavit, ac multis praediis locupletavit, cuius oppidi fundamenta adhuc cernuntur, quod a Comensibus demolitum fuit anno MCXL.

IV. Pontifex Julius II ut Bononiam recuperaret, post excidium Brixiae multos duces ac hispanos milites, et romanos, et neapolitanos in castris suis conduxit; rex autem gallus hoc sentiens, ac Bononiam defendere volens sub dominio suo, magnum comparat exercitum, odio pontificem habens ac nihili faciens obedientiam ac interdictum ecclesiae, quo praecipiebatur ne, sub poena excommunicationis latae sententiae, quis auderet sumere arma contra castra pontificis, cui exercitus praefectus erat gubernator de Foyes. Sicque ex utraque parte comparatis exercitibus, die dominico paschae resurrectionis domini nostri Iesu Christi vigesimo primo aprilis millesimo quingentesimo decimo secundo pugna in civitate Ravennae coepit est, sicque lacrimabili oculo legendum censeo conflictum quem Galli egerunt cum castris pontificis et hispanis Ravennae.

V. Federicus Severinatus cardinalis a gallo rege, et a concilio generali mediolanense Bononiae transmissus, ut illinc Hispanos et pontificis castra sugaret,

Pontifex Bononiam recuperare cupiens multos milites contrahit.

Duces galli et hispani concilium de pugna habent. Galli Russi oppidum obtinent,

concilium fieri iussit in oppido Butrii, cui interfuerunt gubernator de Foyes, Borsius (1) dux Ferrariae, et Galleatus Severinatus cardinalis frater, magnus Bastardus, Lutiche (2), Cleta, S. Columba, Dragamonsa, la Palissa, la Barga, Momplaxi ac multi alii belli duces ac locum tenentes ordinis militaris; erantque in eo alii peditum duces, dominus della Crotta, Federicus Gonzaga, Ripius del Borgo, Molardus, Castellatius, Bardasan, Longavallis, Mongironus Gaspar, Iacobus, Fabianus (3) ac Philipponus Boneta Comes, Nicolaus Paris Scotti Placentiae, Philippus Bellettus Bononiae. Qui in multo colloquio ordinarunt, ut eorum castra ordinate Russi oppidum versus conducerentur, quod oppidum sub Ioanne (4) cum quadringentis militibus hispanis custodiebatur; quo ubi Galli pervenerunt praemittunt tibicen ex more ad annuntiadum Hispanis, ut, bello non expectato, se ultro redderent, quod utique Hispani facere negarunt. Galli, tormentis ad moenia affixis, muros ascendere coeperunt, sed Hispani bellum viriliter sustinentes Gallos occidebant securibus, gladiis, lapidibus, aqua calida calce admixta, et pulvere sulphuris, salnitri, ac carbonis salicis composita, ubi tormenta et bombardae implentur, ex oppido in Gallos deiiciebant cum eorum tormentis, adeo quod furiae infernales ibi adesse credebantur. Sed Galli pedites, omnes Guasconi fere muros transcendebant et capitaneum occiderunt: unde Hispani, amissos

(1) Sic. in MS. Sed his temporibus dux Ferrariae erat Alphonsus.

(2) Ita codex sed forte *Lautrech*, Cleta forsitan *Mons. de Clessi* Dragamonsa, fortasse *Grammont*, La Barga, *Mons. de Bersac*, Castellatius, *Chastillon de Paris*, Ripius del Borgo, forte Andreas de Burgo orator caesareus.

(3) Hi erant duo Germanici, quorum nomina prioris Empser alterius Schlaberstorff.

(4) Deest in MS. cognomen huius Ioannis.

duce, vires perdidere ac in praedam Gallorum devenere, omnesque gladio occisi sunt, et omnia in praedam maxima cum crudelitate posita sunt. Galli ut Ravennam debellarent eam versus castra dirigi iubent, sperantes absque bello comprehendere, sed vicerex hispanus, qui cum castris secus flumen Imolae residebat, coepit concilium celebrare, cui interfuerunt vicerex, cardinalis de Medicis florentinus pontificis legatus, Diegus de Chignano(1), comes Montorii Pignatellus, Ioannes Cardona, duo Ursini, Ioannes comes, marchio Bitontis prior Messinae, Petrus Navarrai dux peditum, Ciamudius, Gianotus de Paredes, comes Padulae, comes Consae, Petrus de Baliona, Malatesta, Raphael Pazzus, Paulus Vitellius cum illo de Ganga, Ramozous (2) Sachotia, Sassatellus, comes Romeus de Populo, quibus vicerex, omni adulatione semota, consilium ab universo exercitu scientibus belli et sapientibus viris petiit, an Ravenna esset tuenda, et pubblicum bellum cum communi periculo subeundum, qui omnes una voce conluserunt dicentes « Ravennam esse omni conatu tuerandam » in quam M. Antonius Columna cum multis militibus ac Hispanis duo mille est ingressus, eam intus muniens, exhortando cives ad bellum sustinendum. Interim tibicem a Gallis transmittitur ut Hispani civitatem restituant, aut castrorum suorum et Ravennae excidium ultimum expectent. Cui Marcus Antonius audacter respondendo fieri recusavit; ac ire et redire esse in eorum potestate. Quibus intellectis, Galli statim tormenta probe urbis moenia affigi iubent, quibus percussa moenia, statim magna ex parte diruunt; Hispani intus ad reparandum intenti omnino accessum prohibent.

(1) In Rayardo de Guynonnes.

(2) In Bayardo Ramassot; Sachotia forsitan est Ioannes Capochius.

IV. Quare quum victus Gallis deficeret de regressu cogitare coeperunt, sed exhortatione legati statuunt in die resurrectionis Paschae cum omnibus viribus bellum inferre; quod intelligens Marcus Antonius nuntium statim viceregi hispano destinat, unde iussit mane facto castra Ravennam versus erigi. Igitur, acie ex utraque parte instructa, bellum coeptum est, praeliantibus igitur utriusque partis fortiter militibus: aliis brachia, capite aliis auferuntur, atque hinc inde nemini parcendo crudeliter occiduntur; crux inde spargitur, terra sanguine inundatur, furor artelliarum non cessat, ut terra submergi credatur, nemo tamen ab ordine suo discedit, sed bellum omnes viriliter sustinent. Dux vero Ferrariae antiguardiam conducens sollicitus iussit partem artelliae per transversum duci, adeo quod vires Hispanorum sunt perterritae. Unde Fabricius Columna, qui octingentis militibus antiguardiam Hispanorum conducebat, coepit Gallos aggredi, sed dux Molardus cum Guasconis coeperunt inire bellum; undique stridor et mors insequebatur, clamor et ululatus ad sidera convolabant. Galli vero impetum fecerunt cum hastis, ensibus ac securibus, ac magis Hispanos ab equis deturbabant, ut Gallis opus esset cedere. Sed Fabritius sollicitabat Hispanos, et ubi robur exercitus deficiebat, requietos loco lassorum ponebat, et, adhortatione ipsius belli ducis, Hispani coegerunt Gallos retrogredi, clamantes *victoriam*, *victoriam*: et occasio huius mali fuit quoniam Guasconi, qui primi fuerant aggredi Hispanos, ab artellariis perterritos decedere a bello omni conatu tentabant, arma, balistas prostrando solum de fuga et de vita consulebant. Sed magnus magister ac cardinalis periculum castrorum videntes, Germanos pedites ac Italos anteire coegerunt, probe bellum

sustinendo, uti Caesar in bello thessalico. Molardus, Federicus, Baldassar, Boneta, Fabritius, Longavallis, Gaspar, Philippus et Lutiches omnes belli duces non cessant cum armis inimicos occidere, nec eis terga dedere, tamen ab inimicis occisi sunt, campi erant undique repleti cadaveribus peditum maxime, et secundo loco Hispani coegerunt Gallos retrocedere.

Iterum magnus magister cum aliis belli ducibus coegit Vasconos bellum sumere et Hispanos occidere, at Fabritius bellum sustinere non valens nuntium viceregi mittit ne differat inire bellum, sibique auxilium impendere, unde repente transmisit Gigionum (1) cum maxima acie et multis belli ducibus; sic renovato bello plurimi statim ex utraque parte desiderantur. Cecidit et dominus de Foyes Mediolani gubernator cum multis aliis ducibus, cuius cadaveria atriis templi maximi apud Mediolani duces Viccomites sublime super altare maius sepultum est, at post Gallorum fugam anno millesimo quingentesimo decimo secundo Helvetici turpiter illud in terram extraxerunt; tum anno millesimo quingentesimo decimo quinto, recuperato a Gallis Mediolano humatum est in ecclesia sanctae Marthae Mediolani ad moniales, cui ecclesiae multa fuerunt per gallum regem praedia empta.

At Galleatus Severinatus scutifer, nova acie renovata, dux Ferrariae, Theodorus Trivultius cum aliis ducibus belli multos ex hostibus occidentes coegerunt Hispanos retrocedere ac castra derelinquere, unde multi a duce Ferrariae capti, et ipse vicerex saluti suaे fuga consulere cum paucis coactus est, quo in praelio ad triginta hominum millia cecidisse ferunt, caeteris spoliatis.

Romam autem ad pontificem vicerex cum illis

(1) Sic MS.

paucis confugiens, credens pontifex quod Galli victoriam prosequi deberent de fuga coepit consulere, lacrimante tota urbe. At victores Galli, longo proelio fessi, ac pro maiori parte vulnerati, potius perquirerant quietem ac cicatricum curationem quam victoriam prosequi, unde Bononiam ingressi, plurimis eorum desideratis, lacrimando blasphemabant ac maledicebant illi qui primus castra Gallorum conduxit in oram Italiae, ubi ceciderant tot optimi belli duces ac milites. Rex autem gallus nolens in Galliam cadavera occisorum deferri, ne Galli, iis visis, timidi fierent, in Italiam extiterunt sepulta.

CAPUT XXX.

MDXII.

I Iulius II pontifex, et reges Romanorum, Hispaniarumque, Veneti et Helvetii ad depellendos Italia Gallos confoederationem ineunt: Mediolanum pestilentia vexatur, Gruerius Comi civibus se committit. II Galli Ticini reclusi ab Helvetiis, postquam auxilium frustra expectassent, ad Hastam fugiunt. III Gruerius ab Helveticis in praedam habitus. IV Helvetii Vallem tellinam depopulantur et multa loca comensis agri occupant. V Comitis Misochii mors, Trivultius omnibus suis bonis est spoliatus. VI Helvetii in Germaniam revertuntur, Episcopus Sedunensis a Vercellensibus pecunias extorquet. VII Lancillotus Borromeus Domossulam conventione obtinet. VIII Domos-

*sula proditione ab Helvetiis occupatur. IX
Maximilianus Sforzia filius Mauri Mediolanum
ingreditur.*

I. Die autem septima iunii MDXII pontifex Iulius II, Maximilianus rex Romanorum, rex hispanus, Veneti et Helvetii in unum se colligentes concilium inierunt de expellendo Gallorum rege ex Italia; unde Helvetici per civitatem tridentinam ac per Austriam in agrum veronensem, ac in oram Lombardiae descendederunt, ac in castris pontificis et Venetorum cum Hispanis, qui in Ravennae conflictum supervixerant, se associarunt. Gallorum autem castra se obviam fecerunt ad locum Pischerae, licet Ioannes Iacobus Trivultius, relicis castris, Mediolani domi suae moram traheret.

Sed Lanznec, qui erant in castris Gallorum, ad Helvetiorum castra confugerunt, secum ductis bombardis. Galli vero se impares iudicantes viribus inimicis terga dantes, in Glara Abduae ad locum Pizighitonis se firmarunt, unde omnibus in ducatu pavor ac formido non modica extitit, maxime in civitate Mediolani. Nam die festivitatis corporis Christi quae dies erat, decima iunii, omnes officiales ac regis ministri cum plurimis Mediolanensibus civitatem Vercellarum versus aufugerunt cum mulieribus, filiis ac mobilibus, ac Aronam se contulerunt sub dominio tunc Federici Borromei retentam. Aufugientes etiam Mediolano cardinales multi, ad valles Ticini perventi, a grassatoribus inibi congregatis depraedati sunt, cum aliis Gallis Mediolano in Galliam confugientibus. Aufugit et Ioannes Iacobus Trivultius cum tota eius familia ac bonis mobilibus; aufugerunt et reliqui Mediolani primates ad populi et Germanorum furorem declinandum, tunc cum vitae

Confederatio
contra Gallos et
horum fuga.

discrimine nullibi tutus accessus existens. At Galli, castra Germanorum declinantes, se prope Papiam continuerunt, civitates omnes in maximo discrimine, suo recessu, relinquentes.

Gruerius Comi
civibus se com-
mittit.

Quo tempore civitas Mediolani, quae per Ioannem Baptis tam Vicecomitem et Lancellotum Borromeum regebat, peste laborare coepit. Comum vero regebatur per Ioannem Gruerium, qui, Como cum suis quadraginta militibus egredi timens, ne ab incolis in praedam daretur, se comunitati et civibus recommissum facit, et omnia iuxta Comensium voluntatem agit; qui ad eius custodiam centum homines super platea assistere iusserunt.

Galli ad civi-
tatem hasten-
sem confugiunt,

II. Castra regis galli ad mille et ducentum milites cum plurimis tormentis Ticini morabantur sub duce Palissa: Veneti vero sub ducibus Bernardino Montano, Paulo Peruxino et Fracassio. Helvetici, sub duce Matthaeo episcopo cardinale sedunense (1), numero quinque et viginti millia in suburbis seu in leporario existebant, ibi quotidie Gallis bellum inferentes; nam Galli civitatis portas obturaverant, ac bellum sustinentes expectabant a rege gallo auxilium duodecim mille peditum, qui per mare ad civitatem Savonae sub duce Narbonensi gallo descendebant: et Helvetici pariter expectabant opem a pontifice Iulio, sub duce Urbini eius nepote. Interim quidam Papiensis, dum Galli cardinalem de Medicis florentinum in Galliam duecentes Padum transissent, de manibus eorum eripuit, qui post Iulium pontifex effectus, omnino accepti tanti beneficij oblitus est.

Die decima octava iunii Galli in civitate reclusi, ab Helveticis ac Venetis assidue tormentorum bello cruciati, ac spe auxillii ubique frustrati de fuga

(1) Sheiner erat cognomen huius cardinalis sedunensis.

sibi consulere coeperunt. Tunc apertis civitatis foribus, postea clausis, per pontem Ticini aufugiunt; qui omnes fugientes, quum essent equestris ordinis, non fuerunt ab Helvetiis pedester militantibus intercepti. Quos ad civitatem hastensem perventos nequaquam inseguuti sunt Helvetici; sed Papiae morantur a civibus pecunias colligentes, qui pretio quinquaginta millia aureorum se redimere coacti sunt. Quibus cognitis, statim Mediolanenses, inito inviridario, sive in amplissimis atriis Mediolani, ubi fratres observantiae sancti Francisci praedicando verbum Dei Mediolanensibus frustra effundunt, concilio, iurarunt fidelitatem ligae ac Maximiliano Sforiae Mauri filio in Germania apud Romanorum regem degenti. Postea Matthaeus episcopus sedunensis cardinalis ac Iulii II legatus, qui omnia solus in Mediolani ducatu agebat, cui Helvetiorum et Venetorum castra obtemperabant, tibicon apud nos Como destinavit, die viginti Iunii ut fidelitas ad instar Mediolanensium fieret, ac Gruerius gubernator cum tota eius familia a Comensibus pro captivo costodiretur, quem comunitas Comi cum suis salvum fieri promiserat, ipso solvente debita cum Comensibus inita.

III. At Comenses transmiserunt Mediolanum Ioannem Andream Lambertengum sacrarum constitutionum doctorem a Ludovico gallo militem creatum, ac Franciscum Lucinum iuris utriusque doctorem cum aliis octo civibus qui fidelitatem iureiurando firmarent iuxta legati mandatis, qui Comum revertentes salvumconductum retulerunt ut Gruerius et Galli cum rebus suis salvi essent, quod observatum nequam fuit. Nam paulo post praesto Comi fuerunt quadringenti Helvetici a cardinale Matthaeo missi, singentes se habere in mandatis ut Gruerium Comi

Maximilianus
Sforzia a Mediolanensibus dux
salutatur.

Gruerius ab
Helvetiis spo-
llatur.

gubernatorem cum suis militibus ac familia ad loca tuta conducerent, quod credens Gruerius se paravit ad recedendum cum eis; eratque cum Gruerio Richardetus gallus eius locum tenens, vir quidem liberalis et humanus. Helvetici vero videntes Gruerium et reliquos milites super equis in foro ecclesiae maioris Comi, facto impetu, iusserunt eos ad hospitium Bonaccursii accedere, et eos ab equis prostrarunt ac omnibus rebus spoliarunt, ac, sola camixia indutos, pro captivis Mediolanum duxerunt ubi bonis et equis spoliatis, ipsis Helveticis decem milia aureorum solutis, fere nudi, spreto salvoconductu, pedestres ad regem suum abire coacti sunt. Igitur omnibus consiliariis, officialibus, gubernatoribus ac thesaurariis regiis in Galliam reversis; omnes civitates, oppida ac villae in ducatu Mediolani existentes, sub liga et Maximiliano Sforzia, in Flandria existente Mediolani duce, fidelitatem fecerunt.

Helvetii Vallemstellinam diripiunt,

IV. Quo tempore Helvetici ligae Grixiae incolis Vallistellinae multa damna intulere, ac Thomam Paravicinum caspanensem, cognomento Capellum, ut se redimeret pretio mille et, quinquecentum florenorum coegerunt, et ex Trahonae villa et aliis villis usque ad locum Ardeni condia mille et quinquecentum optimi vini. Sic tota Italia primo a Gallis divitiis spoliata, eius bonis quoque Germani et omnes Galliae Belgicae ditari conantur. Deus misereatur nostri, nos exteris in praedam locavit!

multa loca
comensis agris
occupant.

Ager comensis maganus, undique montuosus ab Helvetiis in frusta dividitur: confederatae ligae Grisonum Vallemstellinam circa montes Rheticorum optima vina fluentes, Clavennam, et ab oppido Mussii supra Larii lacus omnia recepere in suam potestatem. Confoederati vero Uraniae idest Sviz-

zeri ultra comitatum Bilitinzona, vallem Lugani, cum pleibus Locarni, Luini, Mendrisii, Balernae pariter in suam redegerunt potestatem. Civitas vero Comi sine membris destituta remanet.

Castra Helvetiorum ac Venetorum in unum collecta ultra flumen Padi, in civitate Alexandriae ab omnibus pecunias colligentes se locarunt. Tormenta et bombardae secus moenia Mediolani ad portam Ioviam Liga iussit affigi, sed adhuc quum nihil proficiat, qui est dies vigesimaquarta iulii, a Gallis quoque custoditur.

Arx Mediolani
adhuc a Gallis
obtinetur.

V. Nicolaus comes Misochii, Ioannis Iacobi Trivultii unicus filius, post Gallorum fugam Taurini Sabaudiae ducis adeo morbo gallico percussus est, ut per annos decem fere singulis mensibus tenderet ad mortem; omnia eius membra erant quasi contracta et quasi voce privatus, sed medicorum cura decimum usque annum mortem evasit et tandem mortuus est. Ad eius curam existit Petrus Merlus ex Menasii oppido Larii lacus, in medicina docto peritissimus ac assiduus.

Mors comitis
Misochii.

Iacobus Trivultius, qui inter mundi belli duces primus dicendus est, et qui omnia opera sua in Mediolani ducatu reposuerat, cuique omnia prospera succedebant, omnia brevi fortuna abstulit, nam castra Galli regis nequaquam derelinquere voluit, sed cum eis in Galliam ad regem accessit, relinquens domum amplissimam in porta romana per eum a fundamentis extrectam, Casini, Viglevani oppida cum agris et Sforzesca, Burgum Castri novi, Florentiolam, oppidum Vespolate, Clavennam cum terra nova ibidem facta, et cum infinitis praediis magni redditus, quae omnia Sedunensi episcopo dono tradita sunt. Uxor vero Iacobi Trivultii nurus et ablatici Mediolanum relinquentes Taurinum ad habitandam accesserunt.

Trivultius
omnibus suis
bonis spoliatus.

*Helvetici in
Germaniam re-
vertuntur.*

*Cardinalis Se-
dunensis a Ver-
cellensibus pe-
cunias extor-
quet,*

**VI. Helvetici pro maiori parte in Germaniam re-
vertentes per civitatem Comi et per saltus Clav-
ennae nullum offendentes ad minimum usque
persolverunt ad pernitiem Gallorum qui omnia in
praedam ponebant.**

Die trigesima iulii episcopus Sedunensis cardinalis in Germania ac Lombardia legatus, Ligae et Maximiliani Sfortiae Mediolani ducis castrorum du-
ctor, non haesitavit conducere castra ad civitatem Vercellam Sabaudiae ducis; ubi, habitis ab incolis pecuniis, discessit, et ad pulchrum Viglevani oppidum a Ioanne Iacobo Trivultio derelictum ad habitandum se conduxit, expectando Maximilianum Sfortiam Mediolani ducem, ad quem accesserunt multi Mediolani cives ad eum Mediolanum ex Ger-
mania associandum.

*Lancillotus
Borromeus Do-
mossulam capit.*

**VII. Lancillottus Borromeus Aronae comes inter
Mediolanenses primarius a Sedunensi cardinale agri
novariensis in gubernatorem constitutus est ad re-
ducendum Domossulae oppidum a Gallis tunc cu-
stoditum sub potestatem sanctae ligae et Maximiliani
Mediolani ducis omni conatu et sine intermissione.
Unde, admonitis oppidi capitaneo et custode, ut
bello non expectato nec a Gallis subsidio (quoniam
Galli omnes in Germaniam confugerant, nec spes
erat redeundi, propter bella quae regi gallo a re-
gibus Angliae et Hispaniae et ab archiduce Flandriae
seu verius a Margarita gubernatrice indicta erant)
omnia Ligae ac Maximiliano Sfortiae Mediolani duci
restituant. Tandem inter eos inita est conventio
quaedam ut comes inducias concederet, et fortilia
restitueret ad diem decimam et quintam augusti;
prius Gallis omnibus, qui forte erant numero du-
centum, solutis eorum stipendiis quae a gallo regi
remanserant, oppidumque Domossulae illico resti-**

tueret, elargita quadam portione pecuniarum nonnullis incolis eius oppidi qui sub gallo rege militabant; pactisque celebratis ac per publica instrumenta confessis, comes cum honorabili comitiva Domossulam in pace ingressus est. Potito oppido et ab incolis sacramento fidelitatis accepto, abinde recessit; dimissis nonnullis ad custodiam terrae, Vagoniam se transtulit terminum praefixum expectando, et fuit in mense iulii. Sed gallus capitaneus dolore interceptus, quod primus extitisset qui pacta cum Italos fecisset de fortiliciis restituendis, quoniam reliqui Galli, qui in fortiliciis residebant post fugam Gallorum, ea sub regio nomine adhuc custodiebant, uti erant fortilicium portae Iovis Mediolani, fortilicium Trisii, oppidum Leuci, fortilicium Lugani et Locarni, fortilicium Novariae, civitas Brixiae, oppidum Cremae, Lignagi et Pischorae, mortem cum vita mutavit. De cuius morte certior factus comes statim Domossulam petiit, Gallosque iterum interrogavit, si pacta inita cum defuncto servare volebant, qui responderunt esse servanda, expectando tamen terminum statutum, ad assumptionem videlicet Virginis.

VIII. Comes vero, credens ita in corde eorum esse, ibidem remansit: sed quidam Martinus nomine, qui in locum defuncti successerat, cum Helveticis, scilicet confoederatis Uraniae, seu Ligae de Bò se composuit, ut fortilicium Domossulae in quo residebat, una cum fortilio Matanellae, eis restitueret, habita ab eis certa portione pecuniarum, comitem et Italos fugaret; et in die nona augusti cum aliquibus petitibus suae gentis Domossulam peterent, quod utique factum est. Ac mane eius diei Martinus ipse in oppido ad se vocari fecit commissarium Domossulae de Lampugniano ac alios ejusdem oppidi, simulans describere velle bona quae per Gallos in eo fort-

Domossula
proditione ab
Helveticis oc-
cupatur.

licio derelinquebantur, et quum fuerat ibidem eos incarcерavit, nuntios Helveticis, qui prope pontem Crevolae remanebant (quia iam Helvetici abinde supra effecti erant domini) ut praepararent internuntium comiti, transmisit, ut abinde recederet; ac statim tormenta ac bombardas exonerare fecit, multosque interfecit; unde comes cum peditibus ausugit. Galli egressi fortiliciis, habito salvoconductu, inde recesserunt, et dominio eorum Helvetici potiti sunt; sed quia aliqui Galli aegreferebant quod Martinus seduxisset comitem, vulneribus confossum cruci affixerunt.

Episcopus sedunensis, ut Domossulam recuperaret, octo Germanos Vagoniam transmittit, demum eos revocavit. Nunc omnes claves Italiae sub Helveticis repositae sunt, uti et Domossula, Belinzona, Clavenna, Vallistellina etc. Episcopus laudensis Como asportari fecit bombardas quinque, quae inibi positae fuerant a rege gallo cum aliis immensae magnitudinis.

Maximilianus
Sforzia filius
Mauri Mediolanum ingrediatur.

IX. Interim rumor erat Maximilianum Mediolani ducem in ducatum adventare: omnes Comenses et aliae comunitates Mediolani ducatus miserunt oratores suos ad ducem visendum et honorandum, et Comenses cum magna comitiva transmiserunt Thomam Fontanam doctorem, Lutherium Ruscam militem, Hieronymum Maccafossam; Pecionum Marinum cum equis viginti similiter Cremonae transmisit, ubi fere per octo dies commorantes, tandem a duce licentiati, lares proprios petierunt. Quo ex loco discedens quarto die post nativitatem maximo fastu Mediolanum veluti dux ingressus est; et cum eo erant legatus sedunensis cardinalis, Burgensis imperii orator, vicerex Hispaniae, oratores omnium confoederatorum Helvetiorum ligae, et fere equi tres mille auro, gemmis decorati.

Dux ipse veste alba ad ecclesiam maiorem cum toto clero associatus est, et Mediolanenses sceptrum et claves Helveticis tradidere, Helvetici vero duci; deum ad aulam magnam hospitati sunt omnes.

Scotus galli regis capitaneus post Gallorum fugam cum octingentis equis Brixiae se clausit, ubi damna circumquaque intulit, tandem ab Hispanis oppressus urbem relinquere seque ac suis salvis in Galliam reverti coactus est; cuius urbis factus est gubernator possessorque vicerex Hispanus, unde plurimae oriae sunt dissensiones.

Pontifex Iulius Parmam et Placentiam obtinuit in libertatem redactas eidem obtemperantes. Oppidum Trisii a Bernense capitaneo gallo custoditum, ac multis depopulationibus oppressum, tandem a Mediolanensibus tormentis et pecunia petitum, restitutum est duci Mediolani, salvis personis, quae omnes bonis spoliatae cum baculo albo ingressi sunt Galliam. Quo tempore Como iter fecerunt duodecim Helvetici cum quadraginta equis ad pontificem transmissi pro futuro concilio.

CAPUT XXXI.

MDXIII.

I Locarnum Helvetiis traditur, mortuo Iulio II Leo X succedit. II Grisoni Turrim Olonii diruunt, cardinales Severinas et Bernardinus in

vinculis coniiciuntur, Pusterla gubernator Comi; virorum excellentium obitus. III Tumultus Comi a Castillioneis excitatus. IV Antonius Maria Pallavicinus spoliatur ab incolis portae Turris. V Altosaxus Helveticorum capitaneus per Comum transit, capitaneus Lugani a Comensibus custodiam eorum urbis petit. Bellum inter Gallos et Anglos. VI Galli prope Novariam profligati, Casanova ob rebellionem Turni capite truncatur. VII Dux de Mediolanensibus vindictas agit. VIII Franciscus Sforzia Mediolani advenit, Comenses a Maximiliano R. R. laudantur. IX Barnabae Malaspinae mors. Veneti profligantur, arces Mediolani et Cremonae in potestatem Maximiliani Sforiae deveniunt.

Anno 1513
Locarnum
traditur Helve-
tiis.

I. Anno MDXIII gallus rex, ut Helveticos placaret, Gruerium per partes Germaniae Locarnum transmisit ac fortilicium Locarni, quod a Gallis custodiebatur, Helveticis restitui iussit. Sed Luterius et Galleatius Rusconi comites ipsa die privati sunt Locarni domino, et Helveticis Locarnum obedire coepit: similiter restitui iussit fortilicium Lugani, salvis rebus et personis; nam Galli et Luganenses per menses sex sustinuerunt bella et fames, nam Helvetici cum bombardis quasi omnia moenia in ruinam posuere, sed a Gallis hilari vultu de novo reparabantur, et bellum viriliter sustinebant et infinitos Helveticos et Italos occiderant. Fortilicium autem Mediolani sub fide galli regis residet, et Mediolanenses occidit et moenia diruit cum bombardis, quae est ultima ianuarii.

Iulius pont.
objicit.

Iulius II (1) Ianuae ortus die decima quinta

(1) Legge Savonae.

februarii mortutus est, cuius mortem intelligens dux Mediolani Maximilianus Sfortia exercitum parat, et Placentiam pergens eam cum Parma suo subiugat imperio, quae urbes postea a Leone Iulii successore sub ecclesiae imperio redactae sunt.

Leo pontifex.

Exequiis pontificis celebratis, cardinales in conclave pontificem crearunt Leonem tuscum florentinum ex Medicorum familia; quae res omnibus pergrata sane exitit, sed Gallis nequaquam; nam in bello Ravennae, quum esset ipse Leo captus, ac conduceretur in Galliam a nonnullis Papiensibus in libertatem redactus est. Isti Leoni Iulius pontifex reliquit quadringenta et triginta millia ducatorum in auro stampato, ac centum vigintiquinque millia ducatorum in argento, et in pretiosis lapidibus tercentum millia ducatorum: et magister Paulus Zobius, civis comensis, medicinae sapientia clarus, dum esset Comi, refert se vidisse lapidem adamanti in puncta valoris quatuor et viginti millia ducatorum, quod dicebatur punctam unam calzaris Saladini seu Soldani regis Aegypti.

II. Postquam autem Grisoni effecti sunt domini Vallistellinae a fundamentis dirui fecerunt Olonii Turrim, quae erat secus Larii lacus in ostiis eiusdem vallis, muros Tirani et fortilicium quae omnia maximis expensis a duce Mauro aedificata fuere.

Turris Olonii
a Grisonis di-
ruta.

Federicus Severinatus et Bernardinus hispanus cardinales ex Gallia per mare ad portum Ligurni descendentes, ut Romae interessent electioni pontificis, a Juliano Leonis pontificis fratre in fortilio pixanae civitatis recluduntur, atque ibi sub firma custodia retenti sunt, donec Leo pontifex coronatus est, die undecima aprilis in festo S. Leonis, qua die et captus fuit a Gallis in bello Ravennae.

Cardinalis Se-
verinas et Ber-
nardinus in vin-
culis conlecti.

Post Gruerii fugam Comi gubernator creatus est

Pusterla Comi
governator.

Ioannes Pusterla iuvenis inter Mediolanenses primarius ac dives, qui inter Comenses orta dissensione usque ad sanguinis effusionem, centum pedites ducis stipendio ad eos placandos Comi conduxit.

Mors illu-
strium Comen-
sium.

Die vigesima quarta aprilis in festo sancti Georgii mortuus est Ioannes Antonius Bialiacha qui, ex dicendis causis, summas compararat divitias: decesserunt et Paulus Porta et Ambrosius eius frater, qui officio procriptionis opulentissimi facti sunt; Comi enim doctoratus dignitas doctoribus parum prodest, ac causidici idiotae ditantur; nam ager comensis sub dominio Helveticorum positus est a quibus iura vilipenduntur. Decessit et Franciscus Rocha nobilis comensis in iure peritus magnus, causidicus et scriptor, in dicendo et agendo causas audax, laboribus et sudoribus non parcebat, anno quinquagesimo aetatis suae. Periit et Andreas Lambertengus, Comi nobilissimus legum interpres, magnae doctrinae et singularis vitae, ac magnus advocatus in dicendis causis, eloquentia clarus, miles a gallo rege Ludovico Mediolani creatus aetatis suae anno quinquagesimo.

Tumultus
Comi.

III. Balthassar Castilioneus sentiens Gallorum castra Alexandriae esse locata sub duce Iacobo Trivultio, coepit contra familiam de Pusterla vim facere, molen-dinum igne concremare, acclamando *Franciam, Franciam*; ac Ioannes Baptista Pusterla Comi gubernator haec aegreferens, Mediolani ducem admonet, ac literas Lugani capitaneo Iacobo helveticō transmittit, iubens ut in Castilioneos arma sumeret, eosque in praedam poneret. Unde capitaneus, die vigesima tertia maii, habiles omnes ad deferenda arma tam vallis Lugani quam Bilinzona et Domossulae conduxit ad terram Castilioni. Sed Castilioneſes rumorem sentientes omnes utriusque sexus ad unum cum suis mobilibus

aufugientes oppidum dereliquerunt; at Lugani capitaneus militibus suis omnia in praedam concedens, Helveticorum et Maximiliani Mediolani ducis iussu, arcem illam a Branda Castilioneo Comi episcopo ac cardinale, magnis sumptibus, anno millesimo quadragesimo trigesimo nono extractam, funditus evertendam curavit.

Turnum terra Larii lacus, adhortatione cuiusdam Georgei Andreae de Casanova Comi referendarii similem impetum tentare coepit acclamando *Franciam Franciam*; qua de re dux Mediolani admonitus per Pusterlam Comi gubernatorem, statuit eam in praedam ponere. Quare Pusterla multos armatos Comi colligens contra Turnenses transferre parat; sed Turnenses per Christophorum Perlascham, Abundium Madium, Nicolaum Madium, Paulum Lambertengum et alios cives Comenses, solutis sex mille aureis, veniam impetrarunt.

VI. Mediolani civitas, vigesima octava maii coepit terga dare Maximiliano Sfortiae et se Gallorum regi subiicere, unde episcopus laudensis Sfortia, Andreas de Burgo, generalis humiliatorum de Landriano Comum petierunt, quod sub fide ducis remanebat, una cum Antonio Maria Pallavicino, qui eos associaverat. Sed, vocatis civibus, eos rogavit ut fidem quam duci dederant intactam servarent, quod utique inviolabiliter observare promiserunt; petieruntque ut duae claves sub foribus civitatis affigerentur, una Pusteriae gubernatori traderetur, alia communiti, portaque fortificii extra civitatem situata clausa remaneret, omnes habiles ad deferendum arma sub eorum ducibus ac vexillis in ordine posserentur. Antonius vero Maria Pallavicinus parmensis, habita licentia, civitate egreditur, sed quum in suburbio portae Turris applicuisset, burgenses coeperunt

Antonius Maria Pallavicinus spoliatur.

acclamare *duca, ducas!* Fertur aliquis ex eiusdem familia dixisse *merda*, quod aegreferentes arma contra eos dirigerunt et multos ex Pallavicinis lethaliter vulnerarunt, mulos et equos onerarios derubaverunt cum multis pecuniis, res quidem dolenda civibus et communitati existit.

Altosaxus per
Comum transit.

V. Infiniti Helvetici Como transitum facientes sub duce Altosaxo se coniunxerunt cum duce Novariae existente, ac multum exitante; nam omnis spes eiusdem erat reposita sub vicerege hispano, qui promiserat bellum suscipere contra Gallos. Sed pontifex hoc aegreferens rogat Helveticos ut ducem a Gallis defendant, pecunias eis transmisit. Dux promittit singulo anno ex ducali redditu centum mille nummos aureos dari, quod Helvetici et omnes eorum confoederati statuerunt ut omnes suae gentis in Italiam descendant, et arma suis sumptibus suscipiant. Galli vero castra sua fortificant equitatu et peditibus, et omnes civitates, praeter Novariam et Comum, sub gallo rege restituae sunt.

Iacobus Lugani capitaneus custodiam Comi a civibus petit.

Veneti qui tot bella cum Gallis sustulerunt, et qui Gallos sugarunt, de novo cum Gallo se colligunt ut ducem expellant: unde Mediolanenses Comum hostem declarantes prohibuerunt quidquam Comum conduciri, unde et Mediolani fortificium semper a Gallis custoditum obsidione liberarunt. Quare Iacobus helveticus Lugani capitaneus cives comenses sollicitat ut civitatem sibi custodiendam tradant sub nomine ducis Mediolani et confoederatorum; sed hoc Comenses omnino negantes, nomine communitatis responderunt Franciscus Lucinus doetor, Evangelista Gazzius, Petrus de Albriciis, Thomas Mugiasca et Franciscus Muraltus ad locum palude in prato, concludentes nolle eum introducere Comum, ac civitatem fore a civibus custodiendam. At capitaneus

altera die quingentos homines ex Balerna, Mendrisio, et Lugani valle conducens eos in suburbis locavit, minando velle per vim civitatem ingredi; sed parum profuit, unde nomine communitatis, sumpto prandio, abinde discessit.

At Ludovicus Gallorum rex cogitans intra quomodo recuperare posset Mediolani ducatum a Maximiliano Mauri filio detentum, castra sua parat militibus, peditibus et tormentis infinitis, licet magna etiam castra locasset contra Angliae regem, constituens ad recuperandum Mediolapi ducatum dominum della Trimolia magnum Galliae armorum ducem, Ioannem Iacobum Trivultium mediolanensem et Franciae mrascalcum, aliosque duces, et Novariae civitatem versus descendere iubet, ubi Maximilianus dux cum aliquibus Helvetiis, expectando auxilium ab Helvetiis promissum, se cluserat.

Bellum inter
Gallos et Ad-
glos.

VI. Galli secus Novariae moenia existentes, urbis moenia tormentis diruentes, ingressum tentabant. Interim Galli certiores facti de adventu novem mille Helvetiorum qui in sero civitatem ingressi cum aliis se coniuxerant, modicum a longe versus loca paludarum se firmarunt.

Galli prope
Novariam pro-
digati.

Quare Helvetici cum duce, facto consilio, in nocte statuerunt Gallos aggredi, aliis non expectatis, maxime quia Altosaxus cum quatuor mille Helvetiis Comum venerat ut Novariam peteret: et sic mane facto in acie compositi, Maximiliano in arce recluso, impetum in Gallos fecerunt, maxime contra artellarum custodes, et modico bello facto, eos superatos ac comprehensos iugularunt cum aliis peditibus. Ceteri Galli videntes se a peditibus et artellariis derelictos terga dantes, sex mille eorum interfecti, ultra montes transensi se firmarunt.

Andreas Georgius Casanova, olim Comi referen-

Casanova ca-
pite obtrunca-
tus.

darius, vir inter mortales impius, perniciosus, pessimus, ac flagitosus, timens ne, Gallis fugatis, furore populi occideretur, Turnum petiit, tum in arce Mussii Larii lacus se reduxit; sed per nuntios ac litteras admonitus est ut, quum primum Gallorum castra per alpes in Italiā descendissent, ageret ut rumores fierent in Lario lacu, maxime in terra Turni, et omnia nomine regis galli perturbaret, ut Maximilianus Mediolani dux harum rerum formidine nequaquam audeat bellum contra Gallos renovare. Unde Andreas Turnum descensus homines fere omnes compulit clamare *Francia, Francia*, ac omni conatu tentare Comum ingredi. Sed Pusterla Comi gubernator cives et ducem sollicitat ut Turnum in praedam concedant; quo audito, Casanova ausugit, et in arcem Mussii se conferens a Grabedonensibus ac Dongensibus comprehensus vinculis traditur. Sed toto contra hunc acclamante populo, facto processu, ligam Grisorum consulunt, quae, presribens praetori suo Dongi, iussit iustitiam ministrare: unde die sabbati decima octava iunii decretum est, primo decapitari, deinde in frusta quatuor scindi; quod enim potissima fuit causa ut Galli privarentur ducali dominio, quoniam officia et praeturas impiis vendebant, qui omnia nefanda non erubescabant agere contra bonos et fideles et pios subditos.

Dux de Mediolanensibus vindictam sumit.

VII. Vallis Cuvii iam multis annis sub dominio Cotitorum civium Mediolani existens ab Helveticis in potestatem ligae et Maximiliani ducis redacta est. Paulo post Mediolanenses intra se cogitantes, quod Maximilianus dux a vice rege hispano derelictus fuerat (qui toto anno ad hiemandum cum infinitis militibus ac peditibus steterat, Galli vero sua castra ex omni gente stipaverant, ac uti impar erat conditio inter ducem et regem gallum) inierunt con-

cilium in aula magna, ubi agentes nomine ducis excumiabantur (1), quod aegre ferens dux Novariae existens, expectando ab Helveticis auxilium, in corde suo statuit quod si Gallos superaret, Mediolanum in praedam poneret. Unde dux victoria elatus Mediolanenses se pretio duorum centum mille ducatorum redimere coacti sunt in communi, ad hoc et in particulari redigens multas pecunias. Praeterea iussit omnes Trivultios bonis omnibus spoliari, unde domus Trivultiorum omnino defecit, quae antiqua, opulenta et primaria Mediolani extiterat, multique cives sparsim aufugerunt Antonius Maria Pallavicinus, Hieronymus Cusanus doctor, Bartholomaeus Ferrarius, et alii. Nam nullum tam grande imperium est quod civilis discordia evertere non possit. Castellinus Georgius papiensis fautor Gallorum multos suae gentis Papiam introduxit inferentes minas, sed Gallos abire compellentes, Papienses Castellinum multis vulneribus percusserunt et fune ligatum per plateas extrahentes prostratum occiderunt: reliqui vero eius socii crudeliter iugulati sunt, et sic ultra conflitum novariensem hic fere CCCC morte crudeli periere.

VIII. Die decima secunda iulii Franciscus Sfortia Mauri filius et Maximiliani Mediolani ducis frater ex Germania per saltus Burmii Comum descendit, et a Comensibus uti decet honorifice hospitatus in ampla dome Ioannis Iacobi Ruschae. Erat hic Franciscus aetatis annorum XVIII floridus, facundus ac mansuetus, tam in lingua germanica quam in Itala instructus, devotus, pius, horas canonicas ad instar sacerdotis proferebat: demum Como discedens ad fratrem suum Maximilianum Mediolani ducem profectus est.

Comi civitas semper sub fide ducis Maximiliani

Franciscus
Sfortia Medio-
lani advenit.

(1) Sic MS. sed fortasse *excumiabantur* extra curiam egerunt.

Sfortiae remansit, licet aliae civitates terga dedissent, et a Mediolanensibus Comenses sollicitati fuissent, ut et ipsi sub rege gallo redirent. Quod facere recusantes Comenses in unum se collegerunt, ac iureiurando firmarunt omnes se ad invicem diligere, reipublicam conservare, duci obtemperare, demum decretum seu statutum civitatis Comi de sancta unione observari facere: capitaneos gentis armatae ac plateae custodes diligenterunt, vigilias custodiri et unusquisque sub vexillo suo militari promisit; quod omnibus quidem et duci gratissimum extitit, qui post conflictum novariensem per litteras reipublicae gratias egit, pollicitusque est dono tradere Comensibus ex anno redditu libras duas mille, sed Comenses potius petierunt datum vini ad minutum venditi remitti, ac ita, privilegio dato, datum non exigitur, sed tabernarii ab eo immunes facti sunt.

Comenses a
Maximiliano R.
R. laudantur.

Fides Comensibus fuit et commendata a Maximiliano rege Romanorum qui litteras descriptis tenuoris huiusmodi:

MAXIMILIANUS

Divina favente clementia Romanorum imperator,
semper Augustus.

Honorabilis, fidelis, dilecte.

Ex his quae nobis seripsit honorabilis, fidelis, nobis dilectus Andreas de Burgo consiliarius et orator noster, dum ibi esset iis proximis diebus, satis clare perspeximus fidelia eminentia officia tua, istorumque civium erga nos et illustrissimum Mediolani principem consanguineum nostrum carissimum in hoc proximo rerum Mediolani turbine, et quod constanter ut decet fideles et generosos subditos

praeservastis in fide vestra, quod procul dubio nobis gratum fuit. Qua de re et civibus istis agimus gratias hortantes vos, velitis, sicuti in vobis confidimus, manere in hoc bono proposito et officio vestro erga nos et praefatum illustrissimum principem Mediolani consanguineum nostrum carissimum. Facietis enim in hoc rem vobis dignam et proficiam et a nobis recognoscendam omni gratia et benignitate nostra erga te et cives istos quum occasio dabitur, quibus omnino nomine nostro declarabis, sicuti latius intelliges ab eodem oratore nostro.

Datum in civitate Hormatiae die XXIV iunii anno MDXIII regni nostri romani XXVIII. Ad mandatum regis L. S. Ioa. de Banusco.

(A tergo) honorabili fideli,

Nobis dilecto Ioanni Baptistae PUSTERLAE
Comi gubernatori.

Mongolus Carcanus qui associaverat Antonium Mariam Pallavicinum ex civitate Comi fuit coactus persolvere Georgio Helvetico Lugani capitaneo ducentos aureos et ab eo Lugani vinculis traditus.

Rex Angliae qui regem Franciae in edictis suis se facit, castra sua cum quadraginta mille armatis stipata, cum infinitis bombardis in Britannia, ac Normandia locavit contra Gallorum regem, qui et ipse, maiori comparato exercitu, personaliter se obviam facit.

Helvetici similiter in Burgundia ex sua gente vi-ginti mille conductxere ad bellum gerendum contra Ludovicum regem, ac de sua sede expellendum auxilio Romanorum regis ac ducis Flandriae eius filii et Maximiliani Sfortiae Mediolani ducis. Sed An-

gliae rex quum castra sua prope moenia Terroanae constituisset, eamque aperto Marte obsideret, Galli qui ad eam custodiendam introducti erant per litteras, a rege suo auxilium petierunt, sin minus de se actum esse. Quod gallus rex aegreferens iubet domino de la Palissa, ut castra sua triginta millia armatorum et quinquecentum militibus ac septemdecem bombardis contra Anglos conduceret. Hoc sentiens Angliae rex castra sua separavit et partim in nemoribus occultavit, partim obviam Gallis inire fecit. Nox erat et quum essent Galli armis spoliati, ac fessi quiescerent, summo mane Angli coeperunt castra Gallorum maximo impetu aggredi, et Robertus et Gallarius duces arceriorum galli regis bellum viriliter sustinentes, videntes Anglos in nemoribus latitantes artellarias derobare, terga dare coeperunt. Unde in eo impetu, quum Galli ausu- gerent, Angli ex nemoribus descendentes inopinatae Gallos occiderunt, quo in praelio interficti sunt ad viginti millia Gallorum cum nonnullis ducibus.

Barnabae Malaspinae mors,
Veneti profili-
gantur et arcis
Mediolani et
Cremoneae in po-
testate Maximili-
iani Sforiae
perveniunt.

IX. Barnabas Malaspina ex Marchionibus Mulazzi sub fide Gallorum adhuc perseverabat, sed contendebantibus Verminis, qui in oppido Vicariae ultra Padum residebant, cum eo marchione, multasque crudelitates inter se perpetrassent, tandem a suis complicibus et in sua arce existentibus, militibus ducis Maximiliani Mediolani traditus fuit, qui statim vulneribus confossus in frusta quatuor partitus est: in tantum quod inimici eius emerunt eius carnes magno pretio easque comedenter propter immanitates crudelitatesque, et ad quadraginta homines ex sua gente in burgo Vicariae suspensi fuere.

Hisdem temporibus in agro patavino Veneti magnum sustulerunt conflictum a vicerege hispano

et a Germanis sub Romano imperio militantibus in loco de Mestre, et ex gente sua infiniti ingulati, multique ex capitaneis eorum occisi partimque capti; nam et Veneti iterum se colligaverant cum gallo rege ad iterum in Italiam introducendam Gallorum gentem.

Anno MDXIII undecimo novembbris fabricae maioris ecclesiae Comi praesidentes fieri iusserunt fundamenta maioris capellae quae ultima fuit in aedificando: Comenses vero omnes maximas oblationes fabricae ea die obtulerunt; licet oblationibus opus constituatur et dum fundamenta fiunt aqua de coelo nunquam cecidit.

Mons qui est ultra Belinzonom Bregnii vallis scissus est, et per medium vallem prostratus flumen per medium vallis fluens intercepit, et ibi lacus magnus ortus incolas in planicie degentes coagit lares derelinquere.

Pulcherrimum fortissimumque Mediolani fortilicium ab eius praefecto Sfortiae duci restitutum est, hoc pacto ut omnes custodes nominis Galli cum suis bonis salvi forent, vigesimo primo die novembbris. Pariter et Cremonae fortilicium simili lege restitutum est die vigesima quarta decembbris.

CAPUT XXXII.

MDXIV.

I Forticilium Ianuae traditur, marchionis Ancisae mors, Vogonia Helvetici potiuntur. II Specta-

*culum Comi datum. III Maximilianus Sfortia
frustra Cremam oppugnat, Bergomensium de-
fectio, supplicia Inquisitionis.*

Fortilicium
ianuae traditur.

I. Anno MDXIV ianuae fortilicium a fundamentis per Ludovicum Gallorum regem extructum, maxima ciborum penuria a Gallis custoditum, tandem ianuae gubernatori, salvis Gallorum rebus ac personis, restituitur die vigesima quarta augusti anno MDXIV.

Marchionis
Ancisae mors,

Odo marchio Ancisae coepit contendere cum marchione Montisferrati; tandem, comparato exercitu, per marchionem Montisferrati arcem cum tormentis partim diruit, et Odonem cum filio et aliis comprehendit. Arce in totum dirupta, et filium in praesentia patris laqueo suspendi fecit, et Odo in quatuor frusta scissus est. Sed Odoni isti propter immanitatem quam egerat contra eius fratres, quos trucidare fecerat id sibi occurrit; impossibile est longo tractu tyrannum durare.

Vogonia Hel-
vetici potiuntur

Mense iulii Helvetici in suam potestatem redegerunt Vogoniam cum duobus fortiliciis ibi situatis, nec non Margotium ac Pallanciae oppidum Verbani lacus seu maioris, quae omnia longo tempore a Borromeis Mediolani primatibus maximo cum possesso erant.

Spectaculum
Comi datum.

II. Tentorium per pulchrum erigerunt Baptista Fontanella, Hieronymus Maccafossa, Aloysius de Novate, Sebastianus Gallus et alii socii in platea magna laschae. Erat vero tentorium magnum, turrim in medio rotundam erectam habens et altam, ubi quatuor mimi et uno trombone in ea arte periti ac excellentes Mediolani civitatis, et qui nuncupabantur Orbiqi, ad chorizandum pulsabant. In eo tentorio aderant quatuor ianuae cum maximo apparatus variis figuris et picturis decoratae, ultra

primum omnis circulus erat circumdatus plantarum pisii ac tillii; coadunaverant quasi omnes mulieres ac sponsae venusti nominis eiusdem urbis Comi ad chorizandum, aderant infiniti iuvenes constituti ut ordo servaretur. Bis fuere delatae diversae ferculae sacchari ac fructuum ad colacionandum in loco: ferculae fuere delatae a quibusdam infantibus nudis; medietas vero corporis erat cooperta cartonis depinctis ad instar animalium, pars superior nuda, pellem pro barba, summa corporis foliis cooperta, cestum pro pileo gestantes: omnes erant in fune alligati foliis cooperta, qui omnes tripudiando et cum capite suos fructus omnibus deferebant. Eratque dea Venus cum filio pharetrato in turri posita; in medio tentorii erant quadraginta iuvenes cum pateris argento confectis repletis, qui similiter uno actu chorizando deferebantur: fuit res omnibus mirabilis, magnae impensae.

III. Maximilianus Sforzia dux Mediolani, postquam fuit in ducatu ab Helveticis collocatus, coepit cum Venetis contendere et oppidum Cremae eis auferre, constituerat Silvium Ursinum (1) secus moenia, hoc videns Renzius (2) Columna, qui cum castris Venetorum erat ibidem reclusus, una nocte, adiuvantibus rusticis ipsius comitatus, nocturno tempore exivit, et omnia castra fugavit, et multos Helveticos, qui cum Silvio erant fuere occisi, unde Cremae oppidum per quatuor menses sub dura obsidione collocatum, tunc in libertatem restitutum sub Venetis custoditur.

Bergomenses qui sub rege hispano custodiebantur, Renzium ipsum ad se vocarunt ut Hispanos ex urbe expellerent et Venetos dominos haberent quod

Crema frustra
oppugnatur.

(1) Sic MS. sed legendum est Silvium Savellum. Vid. Guicciardini, lib. XII.

(2) Iste Renzius ab historicis appellatur a Ceri. Guicciardini, l. c.

quidem factum est; sed vicerex hispanus, qui cum castris suis erat prope Brixiam quae hispano obtemperabat, statim cum castris se locavit prope moenia Bergomi, muros cum tormentis coepit ruere, at Bergomenses formidine territi, petita venia, ultro se restituerunt, ac fere triginta millia aureorum persolverunt.

Quo tempore crevit plurimum haereticorum secta vocata *della mala compagnia* seu *striarum*; unde multi insurrexerunt inquisitores haereticae pravitatis in agro comensi, qui mulieres infinitas capi fecerunt, et tamquam relapsae ac impenitentes brachio saeculari traditae sunt et paulo post igne combustae sunt. Quae pueris et hominibus mala medicamenta praestabant, cum diabulo familiaritatem habebant, cum eo cubabant, supponebant, reverentiam praestabant, ab eo in articulis montium in ludis per illusionem deferebantur, unde fere hoc anno ad CCC mulieres concrematae sunt; unde et multi inquisitores ordinis praedicatorum de observantia fuere veneno occisi quia severitatem in his malis puniendis in eas exercuerant.

CAPUT XXXIII.

MDXV.

- I. *Ludovicus Galliarum rex moritur, Nicolaus Scotus dux militum suppicio datur. II. Inundatio aquarum in valle Bregnii. III. Mediolanenses a Sforzia vexantur, miracula narrantur.*

Anno 1515.
Mors Ludovicus Francorum regis.

- I. Anno MDXV Ludovicus Francorum rex et ipse cum aliis ad astra migravit initio huius anni

profluvio narium, cui mens erat iterum Mediolanum occupare ac superare superbam Italiam, sed hoc negarunt fata. Qui quidem maximos apparatus ad bellum peragendum contra ducem et Helveticos iureiurando ordinarat, urbes omnes ac oppida concremare statuerat, ac si fortuna voluisse, omnia in praedam militibus concedi promiserat. At Deus omnipotens tali nos calamitate liberavit. Mortuus est igitur absque virili prole, sed tamen duabus filiabus ex Anna Britanniae ducissa procreatibus, et quum periisset Anna, Angliae regis sororem in uxorem duxit ut bella Anglorum sedaret. Mortuo Ludovico rege, in eius locum suffectus est Franciscus dominus de Angolem eius nepos, Gallorum omnium consensu, aetate fere anno vigesimo secundo, qui uxorem duxit eiusdem Ludovici filiam primam ex Anna procreatam, ne ducatus Britanniae a Gallorum dominio deficeret.

Comes Nicolaus Scotus placentinus, ut et Bergomatibus auxilium impenderet contra Hispanos, videns se in ea civitate reclusus et obsesus, coepit de fuga consulere et versus portum Abduae ad Rivoltæ oppidum gressus direxit; sed cognitus a nonnullis militibus Mediolani ducis, captus ad ducem deductus est, qui a duce Matthaeo Busseto iustitiae Mediolani capitaneo traditus est, et de eo facto processu, instante Francisco duce de Bari ducis fratre, una mane super platea arcis portæ Iovis coram universo populo capite privatus est. Fertur quod idem comes Romæ residens multa mala de duce Mediolani et fratre Leoni pontifici praedixit, instante duce Bari apud pontificem pro oratore, ut civitatem Placentiae ac Parmae quae sub dominio pontificis residebant restituerentur; quod comes Nicolaus aegreferens multa de ipsis ducibus ignominiose loquutus est: et nunc

Supplicium
Nicolai Scotti.

Placentini inter se civile bellum agunt, quoniam aliqui pontificem nonnulli ducem Mediolani appetunt.

Inundatio in
valle Bregni.

II. Lacus ob rupes montium in valle Bregni, ut supra dictum est, die veneris vigesimo nono maii ostia et clausuras aperuit, et, facto impetu, aqua ipsius lacus milliariorum quinque descendit in lacum Verbanum, infinita damna Belinzonenibus et aliis oppidis intulit, prata, campos vineas et alia praedia devastans.

Deus enim superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Belinzonenses vero hi cum vicinis seditionem quaerebant nec cum eis poterat pax esse; et maxime postquam effecti sunt subditi Helvetiorum, terram Braschae a fundamentis everterunt.

Ludovicus Sforzia Mediolani dux ut superbiam Helvetiorum refraenaret Belinzonam fortificavit, murum duplicatum, valle Ticini intermediante, ad pugnandum validum erigi fecerat, in quo milites infra et tute militare poterant: pontem super flumine Ticini turribus repletum et totius Lombardiae pulcherrimum construi maximis expensis fecerat, sed inundatione huius aquae a fundamentis prostratus remanet.

Mediolanenses a Sforzia
vexantur.

III. Maximilianus Sforzia dux Mediolani, Helvetiorum nutu omnia agens, a populo Mediolanensi requivit aureos tercentum mille ad bellum parandum contra Gallos: sed populus in unum collectus vexillum sancti Ambrosii erigi iusserunt, talia onera persolvere recusantes, ac permultos dies in armis stetere. Helvetici vero Taurinum versus castra sua locarunt, ut Gallos in Italiam descendere tentantes repremerent.

Mater Christi quotidie crebris corruscat miraculis in ecclesia maiori Mediolani: populus eiusdem urbis cum assidua oratione ad eam quotidie residebat, quod et aliae civitates ad invisendum cum lacrimis

confugiebant, infinita miracula fertur devotis contulisse et munera delata sunt in magna summa. Comensis populus cum oratione et lacrimis in templo maiori prostratus perseverabat misericorditer implorando supernum auxilium, nam et corpus Christi cum Virgine ligneo fabricato secus capellam corporis Christi infinita fertur fecisse miracula; sed unum est quod omnes ad unam horam noctis tempulum cum divinis officiis inibi resident ac Deum exorant.

CAPUT XXXIV.

MDXV.

- I. Prosper Columna capitetur, Helvelici inter sese desciscunt. II. Ob seditiones et tumultus Comensem, Luganenses a Pusterla Comi vocantur. III. Comenses a Pusterla et capitaneo Lugani male habiti. IV. Turnum praedatum, fides Comensem tentata.

- I. Hic incipit bellum factum per Franciscum novum regem Francorum contra Maximilianum Sforiam Mediolani ducem, seu contra Helveticos, quasi Mediolani duces. Helvetiei, ut castris Francisci Francorum regis resisterent, comparato exercitu quatuor et viginti mille militum pedestrium, in Pedemontium agris descendentes, se collocarunt sub diversis belli ducibus, gubernatore generali episcopo sedunense existente, ac Romanae Ecclesiae cardinale, una cum Prospero Columna romano, sub quo militabant qua-

1545. Prosper
Columna ca-
pitetur.

dringenti milites, existente in oppido Villaे Franciae (1). Dum prandium assumeret homines eiusdem oppidi Gallos proditorie introduxere, et capto Prospero, et eius militibus in praedam positis, eorum partim occisi sunt.

**Helvetici inter
aese desciscunt.**

Helvetici autem hoc sentientes, hoc praecipue quia stipendia non solvebantur, eorum partim castra derelinquere cogitarunt; sic inter eos orta dissensione, eorum castra divisa remanserunt; itaque alii in oppido Varisii se locarunt, nonnulli vero praeda onusti montes transierunt, ceteri cum episcopo sedunensi Mediolani se clauerunt, omnes cives et civitates coeperunt lacrimis ad coelum vocem extendere credentes Gallos dominos Mediolani fore. Mediolani dux cum suis aulicis in arce portae Iovis se clausit, quae ab Helveticis custodiebatur, sed Mediolanenses in unum se colligentes iureiurando firmarunt ducem defendere, et Helveticos rogarunt ut castra de novo colligant contra Gallos. Constituerantque castra parare, ducem defendere; et omaes suae gentis in Varisii oppido in unum se colligunt, ac ferunt triginta millia ex Germania descendisse, et una nocte stetisse in oppido Canturii. Mane facto ad oppidum Modoetiae stationes posuerunt, ut se colligant cum castris Leonis pontificis et viceregis Hispaniae, quod fuit decimo mensis decembris.

Rex vero Franciae sentiens quod Helvetici dereliquerant Ticini flumen, per pontes transmeavit, et versus Magentae et Gallarate oppidum pertransivit. Fertur quod in castris regis adessent duo millia hominum, et Ioannes Iacobus Trivultius senio confectus apud sanctum Cristophorum in suburbis

(1) Hoc oppidum est prope fontes Padi in Marchionatu Salutiarum.

Mediolani se firmavit, qui paulo post a Mediolanensibus expulsus fuit.

II. Ioannes Baptista Pusterla Comi gubernator, orta discordia inter Castillioneos et Pusterlas, sentiens regis castra montes transvisse, finxit se recepisse litteras veluti Helvetici profligarant ac superaverant Gallorum gentes et campanas iussit pro laetitia pulsari, sed contrarium erat. Galli enim Prosperum Columnam cum suis militibus captivarunt, quod audientes ex gibellinis multi arma sumpserunt, asserentes velle ad plateam Iaschae, ubi pro maiori parti guelphi resident, transire et cum eis pugnare: et duo ex filiis Cernobiniis cum armis super platea ecclesiae maioris aggressi sunt presbiterum Angelum Raxinam turnensem, ac fugientem sine armis in ecclesia maior, apud altare corporis Christi pluribus vulneribus vulnerarunt, asserentes omnes Turnenses occidere, eo quod ipsi Turnenses dixerint se velle gibellinos omnes in praedam ponere; quod audiens Pusterla gubernator, precibus quorumdam, populo sedato, omnes ad arma deponenda compulit. Audiens autem Pusterla Helveticos dereliquisse castra centum pedites exterios introduxit; paulo post autem titubans ne Galli Comum comprehendenderent, vallis Lugani capitaneum Mendrisiique praetorem rogavit ut aliquos suaे gentis pro cura civitatis Comum introduceret; quod audientes Comenses cum lacrimis Pusterlam rogarunt ne introduceret exterios, nam civitas munita erat civibus pro custodia. Sed Pusterla, partem gibellinam fovens, dubitans ne Castillionei se cum Turnensibus coniungerent, et, coadiuvantibus guephilis, civitatem invaderent, firmans hos Luganenses introducere, capitaneum Lugani rogavit ut octingentos homines die vigesima secunda septembbris Comum transmitteret nocturno tempore.